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Monsieur-, Inspecteur-Général ff./Secrétaire
De Heer- Inspecteur=Generaal/Secretaris

b

Le Comnission pernanerte de De Vagte Commissie voor Tasl=
Contrdle linguistique, toezicht,

Vu la requdte du 31 juillet 1968 Gelet op het verzoek van 31 juli
par lagquelle le dlinistre de 1'lducation 1968, wearbij de Minister van Nationale
notionsle denande & la Comission de Opvoeding de Commigsie verzcekt het advies

réexaniner l'avis n® 2104, énis le 28 nors nr, 210, uitgebracht op 28 maort 1968,
1968 et considérant conme nulles, au resard opnleuw te onderzoeken en de drie volgende
des lois linguistiques coordonnées, les beglissingen als nietig te beschouwen ten
trois décisions suivantes overstaan van de S.W.T.
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1)

2y=

la décision du Conité de Sélection de
1'arrondissenent d'Ath - créé en appli-

" cation de L'article 17 de la loi du 19

2)

mars 1954, instituant un Fonds national
des Btudes, medifige par les lois sub~
séquentes des 19 mars 1957, 20 juin 1966
et par 1'arr&té royal n° 16 du 18 avril
1967 - déclapant nul et non avenu 1fexa-
tien subi, le 28 avril 1965, en néerlan=
dols, par une candidate dlexpression
néerlandaise, doniciliée & Ellezelles et
inserite aux cours de 1'Athénée Royal de
Renaix, et la comnvoguant 2 un exaten en
langue francaise pour le 19 mai 1965

la décision de non-octroi d'une bourse
df&budes secondsires, notifide le 24
aolt 1965 par le Gouverneur de la pro-
vince de Hainaub, eu &gard 4 1l'avis du
Comité de Sé&lection d'Ath el aux résule
tats obtenus devant le jury compétent, i
1l'épreuve subie en langue frengaise;

la décision du Conseil d'Appel du Miniswe
tére de 1'Education nationale du 8 juin
1966, rejetant le recours introduit par
le représentant 1&gzal de la candidate
évincée, en se fondant swur 1liargument
qufen région linguistidié homogéne, il
n'est pas permis 4 un Comité de Sélection
de procéder 3 1'interrogation des candi-
dats 4 une bourse d'études secondaires,
dans une autre langue gque celle de la

région;

Vu les articles 60, §ler et 61, §
2 des lois sur 1l'emploi des lansues en
maticdre adninistrative, coordonnées le
18 juillet 1966;

24=

1) de beslissing van de Schiftingscommis-

3)

sie van het arrondissement Aat ~ opge-
richt bij toepassing van artikel 17 van
de wet van 19 maart 1954, ot instelling
van een Naticnaal Studiefonds, gewijzigd
door de wetten add. 19 meart 1957, 20
juni 1966 en door het koninklijk besluit
nr. 16, dd. 18 april 1967 - waarbij
nietlg werd verklaard het examen dat op
28 april 1965 in net FHederlands werd
afgelegd door een Nederlandstalige kane
didaat die te Elzele woont en voor de
cursugsen aan het Koninkligk Atheneun

te Ronse 1.8 1ngeschreven en waarbi]

deze kandideat werd opgeroepen om een
exanmen in het Frans af te leggen op

19 mei 1965;

de besliseing tot niet-toskenning van
een secundaire studiebeurs, die op 24
augustus 1965 door de (Gouverneur van
de Provincie Henegouwen werd genotifi-
ceerd en gegrond is op het advies van
de Schiftingscommissie van Aat en de
uitslag die voor het in het Frans afw
gelepd examen werd bekomen voor de
bovoegde examencornissie;

de beslissing van de Raad van Beroep
van het Ministerie van Naticnhale Op-=
voeding dd. 8 juni 1966, wauarbi] het
beroep dat door de wettelijke vertegen-
woordiper van de uitpgesloten kandidsst
verd ingediend, werd vervorpen op grond
van het srgument dat in een homodgeen
tanlgebiad ean Schiftingscomnissie
kandidoten voor een secundasire studie-
beurs niet in een andere taal den die
van het gebied mag ondervragen;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en

61, § 2, van de op 18 jull 1966 samenge~
vatte wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken:
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Considérant que lYavis en couse
&ait fondd sur l'article 38 §3 des L.L.C.
en vertu duquel les services visés aux
articles 3% $ler ou 36, §ler des L.L.C.
sont organisés de manidre telle que le
public puisse faire usage, sans la moindre
difficultd des langues recormues par la loi
dans les communes de la eirconscriptiong

Considérant que le Ministre de
1'Education nationale estime, por conbre,
que 1'article applicable en l'espéce est

3w

Overvepgende dat bedoeld advies
gegrond was op artikel 38, § 3 van de
3,W.Ty, krachtens hetwelk de diensten be-
doeld in artikelen 34, § 1 of 36, § 1,
zd worden georganiseerd, dat het publiek,
zonder enige moeite, te woord ken gestaan
worden in de talen die deze wet voor de

semeenten uit het ambtsgebied erkenty

Overvegende dat de Minister van
Nationale Opvoeding daarentegen van mening
is dat in dit goval toepassing dient ge-

l'article 3k, $ler, b,ke alinéda, qui stipule maakt van het bepaslde inartikel 34, para-

"que le service régional précité utilise
dans ses rapports avec un particulier, la
langue iaposde en la natisdre por les ser-
vices locaux de la commune ol 1Yintéressé
habite";

Qu'en application de cette dis~
position, il ne pouvait, dens l'affaire en
cause, Stre fait usage que de la langue
frangaise, pour tous les rapports avec
1f&udiante en question, et notarment pour
les examens qu'elle deveit subir, &ant
donné que cette &tudiante &bait domiciliée
8 FEllezelles, comnune sans régime spéeial
de la région de lansue frangaise ;

Considérant que le probléme &
réexanminer par la Commission consiste en
fait A déterminer si, dans le ressort d'un
Service rézional visé & l'article 34, 91,
a, des 1,L.,C., les facilités prévucs par la
législation linguistique dans les conmunes
de la frontiére linguistique, sont exclu-
sivement réservées aux habitants de ces
comrmnes cu 8i, au contraire, elles peu=
vent &zalement &tre invoguies par les
habitants des communes sans régiue spécial
du ressort;

i/i

graal Ib, 4de 1id dat bepaalt : " In zijn
betrekkingen met een particulier gebruikt
bovengenoerde gewestelijke dienst de taal
die terzake opgelegd is can de plastselijke
diensten van de woonplasts van de betrok~
ken particulier";

Dot bij toepassing ven vorenw
bedoelde bepaling in het huidig geval
alleen mocht gebruik gemaskt worden ven
het Frans, voor alle betrekkingen met be=
doelde leerlinge en o0.ms voor de exarmens
die zi]j roest aflepggen, aangezien deze
leerlinge haar woonplaats had te FElzele,
semeente zonder speciale regeiing uit het
Franse tealgebied;

Overwegende dat het door de Come
missie opnieuw te onderzoeken probleem ex
in feite in bestaat, te bepalen of, binnen
het ressort von een gewestelijke dienst,
als bedoeld in artikel 3k, § 1, a van de
S¥Ts, de faciliteiten, die door de taal-
wetzeving in de gemeenten van de tealgrens
zijn voorgeschreven, uitsluitend voorbes
houden zijn aan de inwoners van die ge-
meenten, dan wel of zij eveneens kunnen
ingeroepen worden door de inwoners van de
gereenten zonder speciale regeling uit
het ressorty




Considérant que la Commission
estime que les fecilités doivent Stre ré=
servées aux zeuls habitants des communes
dotées d'un régime spéeial; qu'en effet
d'une part, llarticle 3k, $ler, b, lbe ali-
néa des L,L.C. ne permet sucun doute quant
a la langue que les services rézionsux
visés par le dit article doivent ubtiliser
pour leurs rapports avec les porticuliers
que cette langue est exclusivement le
frangals pour les rapports avec les habi-
tants d'Ellezelles; que par ailleurs si
l'on se référe & 1'écononie pgénérale de lo
légisiation qui tend & la linitation des
facilités et au renforcement de 1'honogé-
néité des régions unilingues, il apparalt
exclu « en dehors d'un texte formel,
inexistant en 1'occurrence -~ de recomnaltre
aux habitants des communes sans régine
spéeial des régilons de langue frangaise et
de langue néerlandaise, plus de droits et
de facilités dans leurs rapports avec les
services régionaux de leur ressort que
ceux qui leur sont reccnnus dans leur
propre cormune; que &8s lors, la Commis-
sion, bien qu'ayant & & attentive a 1'as-
pect social du ces, estime ne pas pouvoir
maintenir ltavis émis antérieurement;

Congidérant cependant que plue-
sieurs membres de ls Commission, ne parta-
gent pas cebte manidre de voir i

Congidérant quc ces menbres font
tout d'abord valoir que si la résidence.de
1'étudliante en cause dons une commune $Sans
régime spécial de la région de langue fran-
caise, constitue, aux youx de la majorité
de la Cormission, un motif déterminant pour
lul refuser les facilités prévues par la
loi en faveur des habitants des conmunes
de la frontidre linguistique, cette méne
vejorité goit aussi, logiquement, décliner
sa compétence et transmettre lL'affaire &
la section frangaise, par application de
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Overwvegande dat de Commigszie
van oordeel is dat de facilitelten moeten
voorbehouden ziju ean de inwoners van de
gemeenten met een bijzondere reseling
dat, inderdasd, enerzijds artikel 34, § 1,
b, lde 1id van de S.W.T., geen enkele
twijfel leat bertaan in verband met de
taal die de bij dat artikel bedoelde ge-
westelijke diensten moeten gebruiken voor
hun betrekkingen met de particulieren
dnt dere haal uitsluitend het Frans is
voor de betrekkingen met de inwoners van
Elzele, dat indien men anderzijds de alw~
gerene inrichting van de wetgeving in
acht neemt, diec de faciliteiten heeft bem
perkt en die de homogeniteit van de taale
gebieden heeft willen versterken, het
uitsesloten blijkt bij ontstentenis van
een formele tekst, die in dit geval niet
bestaat, aan de inwoners van gemeenten
zonder speciale regeling ult het Neder-
landse of het Franse taslgebied, meer
rechten en faciliteiten toe te kennen in
hun betrekkingen met de gewestelijke diens-
ten van hun gebied dan er hun in hun eigen
geneente worden toesekend; dat de Commise-
gie, hoowel zi]j het sociaal aspect ven
het geval niet uit hgt cog verloren heeft,
dan ook meent het vooheen uitgebrachte
advies nlet te kunnen handhaven;

Overwegende evenwel, dat ver-
scheidene leden van de Commissile deze
zienswijse nict delen;

Overvegende dat die leden eerst
en vooral doen opmerken dat, zo het feit
det de betrckken leerlinge in een peneente
zonder speciale regeling van het Franse
taalgebied verblijft, in de ogen ven de
meerderheid van de Commissie een beslis-
sende reden is om haar de faciliteilten
te velperen dic bij de wet bepaald zijn
ten aunste van de inwoners van de tsal-
grensgemeenten, diezclfde meerderheid dan
ook logischerwijze haar bevoepdheid moet
afwijzen, en, bij toepassing ven artikel
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ltarticle 61, §5 des L.L.C.;

Considérant que ces mues nen=
bres estiment , par eilleurs, gue l'article
38, §3 des L.L,C. est le seul spplicable en
1tespéce, puisque d'une part, il prévoit le
libre usage, par le public, des lanjues
reconnues par la lol dans les comaunes de
la circonscription et que, d'autre part, il
vige les cag oud le public prend 1'initig-
tive des rapports avee le service public,
alors que l'article 3h, $ler invoqué par
la majorité ne concerne _que les -
cas ou clest le service public gui sadres-
se aux particuliers; que d'ailleurs il
n'apparalt mulle parf que le législateur
aurait entendu limiter l'application de
l'article 38, $ier au seul public des
conmunes du ressort dotées dfun régime
spéeial;

Considérant enfin que les nen=
bres ci-dessus estiment que la Commission,
tout en appliquant la loi, doit dans toute
la mesure du possible tenir compte de l'as-
pect social du problamne soulevé; quien
1'espdce l'adoption de la thése de la najo-
rité pourrait éventuellement avoir pour
conséquence de priver une &tudiante d'une
bourse d!études, situstion qui pourrait
épalenent se présenter dans l'avenir pour
d*autres é&tudiants;

Considérant gue pour ces dif-
férents motifs, ces membres sont d'avis de
confirmer purement et simplement L'avis
contest &,

/o
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61, § 5 van de S.W.Ts, de zaok moet door=
geven aen de Frantalige afdelings

Overwegende dat diezelfde leden
anderzijds van moning zijn dat artikel
38, § 3 van de 8.W,T, terzake alleecn van
toepassing is, aangezien het enerzijds
bepaalt dat het publiek vrij de talen
gebruikt, die in hebt gebied door de wet
erkend zijn en dat het, anderzijds, bew
trekking heeft op de gevallen waarin het
publiek het initiatief neenmt inzake de
betrekingen net de openbare dienst, ter-
wijl artikel 34, § 1, dat door de meerw
derheid ingeroepen wordt, slechts betrek-
kinz heeft op de gevallen waarin het de
openbare dienst is, die zich tot de par-
ticulieren richt; dat trouwens nergens
uit »lijkt dat de wetpever de toepassing
van artikel 38, § 1 zou willen beperkt
hebben tot het publiek wit de gemeenten
van het gebied, die met een speciele re~
geling zijn bepiftigd;

Overwegende tenslotte dat voren~
bedoelde leden van cordeel zijn dat de
Cormissie, wijl zij de wet toepast, in de
mnate van het momelijke moet rekening houden
met het het sociasl aspect van het ge~
stelde probleem; dat in onderhavig geval
hat asnnemen van de stelling ven de meer-
derheid voor gevelg zou kunnen hebben
een leerlinge vaon een studiebeurs te bem
roven, toestend die zich in de toekomst
eveneens voor andere leerlingen zou kun-
nen voovdoen)

Ovarwezgende dat deze ledeny om
al deze redenen, van oordesl zijn dat het
betwiste advies zonder meer noet bevesbigd
wordens




Par ces motifs, la Commission
décide 4'émettre l'avis suivant, qui est
adopté par trois membres de la section
frangaise et trois membres de la section
néerlandaise contre deux membres de la
section frangaise et deux membres de la
section néerlandaise :

Article 1.- L'avis n® 2104 du 28 mars 1968
est retiré, La Commission consid&ce comme
conformes aux L.L.C. les trois décisions
contestées &manant respectivement du Comité
de Sélection de l'arrondissement d'Ath, du
gouvernement provineial du Hainaut, et
enfin du Conseil d'Appel du Ministare de
1'Education nationale, agissant dans le
cadre des dispositions de la loi du 19 mars
1954 instituant un Fonds national des &tu~
des,

Article 2,~ Le présemt avis sera notifié
au requérant. Copie en sera adressée au
Gouverneur de la province du Hainaut et
8ux Ministres de 1'Education nmationale,
pour agir comme de droit.

Fait & Bruxelles, le 4 décembre 1969,

Le Secrétaire,

Le Président/De Voorzitter,

On deze redenen, besluit de
Commissie volgend advies uit te brengen,
dat goedgestend wordt door drie leden
van de Nederlandse afdeling en door drie
leden van de Frenstelige afdeling tegen
twee leden van de Nederlendstalige af-
deling en twee leden van de Franstalige
afdeling;

Artikel 1. - Het advies ar, 2104 van

28 twort 1968 wordt ingetrokken, De
Commissie oordeelt dat de drie bestreden
beslissingen die respectievelijk uitgaan
ven de Schiftingscommissie vean het arron-
digsement Aat, van het Provincizal
Bestuur van Henegouwen en van de Rasd van
RBeroep van het Ministerie van Nationale
Opvoeding, die in het kader van de bepa-
lingen van de wet dd. 19 meart 1954 tot
instelling van een Nationaal Studiefonds
optreden, conform zijn met de S«W.Ts

Artikel 2. « Dit advies zal worden ge-
notificeerd aan verzoeker, Een afschrift
ervan zal san de Gouverneur van de Pro-
vincie Henegouwen en aan de Ministers

van Naticnale Opvoeding worden verzunden
orl te handelen als naar recht.

Gedaan te Brussel, U december 1969.

De Secretaris,
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